

Podpisana została umowa handlowa między Polską i Marokiem

WARSZAWA (PAP) 24. 4.
W dniach od 17 do 24 kwietnia br. przebywała w Polsce rządowa delegacja marokańska. W wyniku rozmów, które przebiegały w serdecznej atmosferze, podpisany został protokół ustalający zakres i warunki wymiany handlowej polsko-marokańskiej na rok 1961.

Zgodnie z ustaleniami protokołu, Polska importować będzie z Maroka fosforyty, bawełnę długo-włóknistą, trawę morską, korek, koncentraty cynku, rudę żelazną, owoce cytrusowe, konserwy rybne i inne towary. Eksport z Polski do Maroka obejmie maszyny i różne urządzenia elektryczne i mechaniczne, tkaniny bawełniane i ze sztucznego włókna, węgiel, chemikalia, barwniki, szkło okienne, porcelanę, porcelit, radioodbiorniki, pralki, sprzęt medyczny, ziemniaki jadalne i sadziaki oraz inne towary przemysłowe i rolno-spożywcze.

W maju konferencja na szczycie państw Afryki

ONDYN (PAP) 24. 4.
8 maja rozpoczynają się w Konowii (Nigeria) obrady pierwszej konferencji „na szczycie” krajów afrykańskich z udziałem szefów państw. Akces zgłosiło już 27 spośród ogólnej liczby 27 niezależnych krajów Afryki.

Przed 1 Maja Zobowiązania zambrowskich włóknarzy

Oszczędności surowca i skrócenie czasu postoju maszyn
50 tys. m tkanin ponad plan
Dwa konkursy racjonalizatorskie

Załoga Zambrowskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego pragnąc uczcić Święto Robotnicze — 1 Maja, na uroczystych podjęła obowiązek długofalowego, które do końca bieżącego przyniosą oszczędności ogólnej sumy ponad 2.500 zł.

tak, załoga przedłużenia postojów maszyn i zwiększenia wyprzędzaczki surowcowej o 0,2 proc., co przyniesie oszczęd-

Proces Eychmanna

ROZOLIMA (PAP) 24. 4.
Kapitan policji Izraela Avner Eychmann, który kierował przeliczeniowym, przedłożony sądowi i wzniesionemu rozprawie w październiku, w sprawie oskarżenia Eychmanna na strażniczkę w czasie II wojny światowej, został wyznaczony do udziału w procesie. Eychmann na str. 77 w „Przebiegu” (PAP) 24. 4. W poniedziałek przed południem zeznał pierwszy świadek oskarżenia Salo Wittmayer Bronson, profesor historii na Uniwersytecie Columbia w Nowym Jorku.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!
NAKLAD 62.722
A
Gazeta BIAŁOSTOCKA
ORGAN KW POKIĘTYCH WIMOCNOJ PARTI ROBOTNICZEJ
Nr 97 (3018) Wtorek, 25. IV. 1961 r. Cena 50 gr

Wczoraj w godzinach rannych delegacja Rumunii przybyła do Polski

W Warszawie rozpoczął obrady V Zjazd delegatów SDP

WARSZAWA (PAP) 24. 4.
24 bm. rozpoczęły się w Domu Dziennikarza w Warszawie 2-dniowe obrady V Zjazdu delegatów Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich. Na zjazd, w którym uczestniczy kilkuset delegatów wszystkich wojewódzkich oddziałów Stowarzyszenia, przybyli: sekretarz KC PZPR — Witold Jarosiński, sekretarz NK ZSL — Leon Janczak, wiceprzewodniczący CK SD — Włodzimierz Lechowicz, kierownik Biura Prasowego KC PZPR — Artur Starewicz oraz przewodniczący Zarządu Głównego Zw. Zaw. Pracowników Książki, Pras i Radia — Leon Onichimowski.

Ludność Warszawy serdecznie witała rumuńskich gości

WARSZAWA (PAP) 24. 4.
24 bm. na zaproszenie Komitetu Centralnego PZPR i rządu PRL, przybyła do Warszawy specjalnym pociągiem z Bukaresztu partyjno-rządowa delegacja Rumuńskiej Republiki Ludowej. Na czele delegacji stoi I sekretarz Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej i przewodniczący Rady Państwa Rumuńskiej Republiki Ludowej — Gheorghe Gheorghiu-Dej. W skład delegacji wchodzi: Ion Gheorghe Maurer — członek Biura Politycznego KC RPR, przewodniczący Rady Ministrów RRL Alexandru Birladeanu — członek KC RPR, wiceprzewodniczący Rady Ministrów RRL; Gheorghe Gaston Marin — członek KC RPR, przewodniczący Państwowe Komitetu Planowania RRL; Aurel Malnasan — wiceminister spraw zagranicznych RRL, oraz Dumitru Praporgescu — ambasador nadzwyczajny i pełnomocny RRL w Polsce.

Wraz z delegacją przybył ambasador PRL w Rumunii — Janusz Zambrowicz. Na granicy państwa w Zembrzydowicach delegację witali i towarzyszyli jej w podróży do Warszawy: członek Biura Politycznego KC PZPR — Stefan Jedrychowski, zastępca przewodniczącego Rady Państwa — Bolesław Podeworny a także dyrektor protokołu dyploma-

Teatr Poezji białostockiej AM na Festiwalu w Koszalinie

KOSZALIN (PAP) 24. 4.
Wczoraj rano rozpoczął się na scenie koszańskiego bałtyckiego teatru dramatycznego im. Juliusza Słowackiego Ogólnopolski Festiwal Teatrów Poezji. Biorą w nim udział 33 najlepsze zespoły studenckie i robotnicze, wyłonione w eliminacjach wojewódzkich. W Festiwalu bierze również udział Teatr Poezji Akademii Medycznej z Białegostoku.

Przedstawiciele Ambasady radzieckiej na spotkaniach z załogami białostockich fabryk

Jak już informowaliśmy, z okazji 16 rocznicy podpisania Układu o Przyjaźni, Pomocy Wzajemnej i Współpracy między Polską a Związkiem Radzieckim oraz „Dni Lenińskich”, bawiła w Białymstoku delegacja Ambasady Związku Radzieckiego w składzie: I sekretarz Ambasady — Anatolij S. GALSTUCHOW i attache — Igor POGODIN. Wczoraj w ostatni dzień swego pobytu, delegacja zrewidowała Białostockie Zakłady Przemysłu Bawełnianego.

„Fasty” oraz Białostocka Fabrykę Pluszu. Gościom towarzyszył I sekretarz Komitetu Miejskiego PZPR, mgr Włodzimierz LEBIEDZINSKI. Na spotkaniu z kierownictwem kombinatu w Fastach, naczelny inżynier — Jerzy Wojtkowski zapoznał gości z historią zakładów i planami rozwoju na przyszłość. Goście zrewidowali kombinat, żywo interesując się wszystkimi dziedzinami produkcji, a następnie spotkali się z aktywem załogi. W czasie spotkania I sekretarz Ambasady — A. Galstuchow przekazał załozce Fasty serdeczne życzenia i powitania. W rozmowie, jaka się następnie wywiązała, przedstawiciele załogi fastowskiej mówili o licznych przykładach pomocy radzieckiej oraz wyrazili gorące życzenie nawiązania bezpośrednich

Szczegóły lotu Gagarina Kosmonauta mógł przejąć sterowanie statku i wylądować w wybranym miejscu

MOSKWA (PAP) 24. 4.
Uczeni radzieccy oznajmili w poniedziałek, że obecnie, po eksperymentach z pierwszymi spurtnikami, rakietami księżycowymi oraz po pierwszym locie człowieka w Kosmos, „nadszedł czas stworzenia pozaziemskich stacji — naukowych — obserwatoriów i rozpoczęcia etapu lotów załogowych na Księżyc, Marsa, Wenus i inne planety układu słonecznego”.

Stwierdzenie to znajduje się we wstępie obszernego artykułu na temat lotu majora Gagarina, zamieszczonego w poniedziałkowych „Izwestiach”. Artykuł ten wraz ze zdjęciami zajmuje dwie kolumny gazety i przynosi wiele nowych szczegółów na temat pierwszej wprawy człowieka w Kosmos. Jedną z najciekawszych informacji: statek „Wostok” był skonstruowany w ten sposób, że nawet w razie zepsucia się silników hamujących mógł wylądować cało na Ziemi, tracąc prędkość wskutek hamowania w gęstych warstwach atmosfery, a nie zniżając się w płonącym pochodnie. Przed splonieniem chroniłby go wtedy odpowiednio osłony i urządzenia. Poniżej podajemy streszczenie artykułu „Izwestii”. **JAK LECIAŁ GAGARIN?** Pierwszy kosmonauta wystartował w statku — spuzniku, którego ciężar wynosił 4.725 kilogramów. Wysokość perigeum (punktu najbliższego orbicie, według uściślonych danych, równała się 181 km., wysokość apogeum (punktu oddzielnego) — 327 km, a kat nachylenia orbity względem płaszczyzny równika ziemskiego — 64 stopnie 37 minut. Przez cały czas wchodzenia statku na orbitę utrzymywano łączność radiotelefoniczną z Ziemią. Kosmonauta dokładnie rejestrował zmiany przecięcia podczas oddzielania się kolejnych stopni rakiety nośnej. Szum w kabine statku nie był większy niż w kabine odrzutowca. Jeszcze podczas pracy silników Gagarin obserwował Ziemię przez iluminatory.

Pracę aparatury pokładowej i podczas lotu po orbicie
Ciąg dalszy na str. 2

Apel ZSRR i W. Brytanii o zaprzestanie ognia w Laosie

DELHI (PAP) 24. 4.
W poniedziałek 24 bm. o godzinie 16 czasu miejscowego ambasadorzy Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii spotkali się z premierem Nehru w jego gabinecie w gmachu parlamentu i za-komunikowali mu, iż ich rządy wydały wspólny apel o zaprzestanie ognia w Laosie.

Rząd Indii, jako przewodniczący Międzynarodowej Komisji Nadzoru i Kontroli zaprosił obecnie do Delhi członków tej komisji. Zbierze się ona, gdy tylko przedstawiciele uczestniczących w niej krajów przybędą do stolicy Indii. Termin zwołania międzynarodowej konferencji w sprawie Laosu wyznaczono na 12 maja w Genewie.

Jaka będzie pogoda w maju?

WARSZAWA (PAP) 24. 4.
Korzystna dla rolników pogoda zapowiada się na maj. Zdaniem synoptyków PIHM w miesiącu tym średnia temperatura wahać się będzie w granicach ok. 13 stopni. Występować też mają przelotne opady deszczu. Takiej właśnie pogody życzą sobie rolnicy. Szczególnie pocieszająca dla rolników jest zapowiedź PIHM, że w maju nie przewiduje się większych i nagłych zmian temperatury. W pierwszej dekady miesiąca spodziewana jest temperatura w pobliżu tzw. normy, a więc ok. 18 stopni w dzień i ok. 6 stopni nocy oraz możliwe opady deszczu. Dopiero na przełomie pierwszej i drugiej dekady może nastąpić pewne stopniowe ochłodzenie, a w niektórych rejonach nocą nawet przgruntowe przymrozki. Nie będą one jednak miały ujemnego wpływu na wegetację roślin. Tym bardziej, że spadek temperatury nie potrwa zbyt długo. Już bowiem około 15 maja synoptycy PIHM zapowiadają znaczne ocieplenie, które może przynieść wzrost temperatury w dzień nawet powyżej 25 stopni.

POGODA

DZIS zachmurzenie niewielkie. Temperatura do 18 stopni C. Wiatry dość silne południowo-wschodnie. **JUTRO** stopniowy wzrost zachmurzenia. Temperatura bez zmian.



Przed kukurydzianymi siewami

Ponad 500 członków i kandydatów partii w pow. Dąbrowskim

● Bielscy rolnicy frontem do kukurydzy ● Plany pięciokrotnie większe

Maj za pasem, a więc wkrótce trzeba będzie przystąpić do siewów kukurydzy. Plan zasiewów kukurydzy nakreślony dla naszego województwa jest w bieżącym roku kilkakrotnie większy od zasiewów ubiegłorocznych. W roku ubiegłym bowiem zasiano 1285 hektarów kukurydzy, tegoroczne zasiewy mają natomiast wynieść około 7 tys. hektarów. Z zaplanowanych dostaw 290 ton ziarna Centrala Nasienna otrzymała do 22 bm. 272 ton nasion. Pozostałe 18 ton nadejdzie w najbliższych dniach.



Gościej natomiast przedstawia się rozprowadzanie ziarna. Produkceni bowiem zakupili dopiero 150 ton sprowadzonych nasion. Jakkolwiek duże zainteresowanie kukurydzą wykazują gospodarstwa PGR-owskie, nie można tego powiedzieć o rolnikach indywidualnych. Wciąż jeszcze obawiają się oni wyjść w uprawie kukurydzy poza zasiewy doświadczalne. Stąd też są takie powiaty, gdzie rozprowadzono bardzo mały procent dostarczonego ziarna (np. w powiecie goldapskim na przydzielone 1,4 tony ziarna, rozprowadzono tylko 20 kg.). Leżą one również powiaty, gdzie rozprowadzono kilkanaście ton ziarna. W powiecie bielskim np. przy przydziale 17 ton, rozprzedano już 13 ton nasion kukurydzy. Wynika to niewątpliwie z wartych upowszechnienia w innych powiatach, form propagowania kukurydzy wśród bielskich rolników. Działalność rolni tłumacza wprowadzi, że przyjdzie wreszcie lata, gdy rolnik białostocki będzie sam ubiegł się o dostarczenie mu kukurydzy, tak jak teraz na przykład ubiega się o salitrę amonową, której kilka lat temu w ogóle nie chciał brać. Rolnik musi się do wszystkiego przekonać. Obv

tylko to przekonywanie się nie trwało tak długo, bo na dobrą sprawę, kukurydzą popularyzuje się w naszym województwie już około siedmiu lat. (bog)

Jak grecki senator

Edward Kennedy, 28-letni brat prezydenta, mianowany niedawno prokuratorem sądu w Suffolk-Massachusetts, nie bez pathosu oznajmił, że żąda poborów w wysokości 1 symbolicznego dolara na rok. Stać go na taki gest. Rodzina Kennedy'ch należy do niewielu najbogatszych w USA. Kiedy papa Joseph Kennedy żenił się w 1914 roku, przyrzekł swej narzeczonej, że za każde urodzone dziecko otrzyma 1 mln dolarów. Pani Rose wydała na świat 9 dzieci, z których najstarszym jest obecny prezydent, a najmłodszym w/w Edward. (wp)

„Cudowne dziecko” przed mikrofonem

Po dość długim milczeniu, przed mikrofonem paryskiej rozgłośni znów wystąpiła Minou Drouot, 12-letnia poetka, „cudowne” dziecko Francji. Przed występem matka małej wyjaśniła: „W obawie o zdrowie naszej cudownej córki, zabroniliśmy jej pisać. Musiała biegać i bawić się jak inne dzieci w jej wieku”.

Minou, jak każde „dobrze wychowane” dziecko, nie zaprzeczyła, tylko z głębokim westchnieniem rozpoczęła recytację swych utworów. Krytycy twierdzą, że mała poetka nie poczyniła wielkich postępów. (wp)

166 nowych miast w Rumunii

Ostatnio w mieście Victoria oddano do użytku nowe ośrodki zdrowia wyposażone w szereg gabinetów specjalistycznych. Miasto Victoria, znajdujące się w centrum kraju i liczące około 6 tys. mieszkańców, istnieje na mapie zaledwie od 5 lat i powstało dzięki zbudowaniu tam nowych zakładów przemysłu chemicznego. Jest ono jednym z 166 miast i osiedli typu miejskiego, które pojawiły się na mapach Rumunii w okresie powojennym.

W nowych miastach powstają natychmiast nowoczesne ośrodki służby zdrowia. Należy dodać, że średni wiek w Rumunii podniósł się z 43 lat przed wojną do

Trojaczki w oborze

Miasteczko Mroczka w pow. Wyrzyski ma nie lada sensację. W oborze miejscowego robotnika rolnego — H. Rozmysłowskiego urodziły się trojaczki. „Młensztwa” — 2 buhajki i jaliówka ważą sobie już po kilka dni, ważą po około 22 kg i jak dotychczas chowają się dobrze. (FAP)

Tajemnicze zniknięcie matki i syna

Prokuratura m. Grudziądz prowadzi dochodzenia w sprawie tajemniczego zniknięcia 38-letniej Ireny Grabowskiej i jej 7-letniego syna Janusza, zamieszkałych w Grudziądzu.

Irena Grabowska wraz z synem wyszła z domu przed miesiącem i od tej chwili wszelki ślad po nich zaginął. Przepuszczenie, że poszli oni do krawnych, okazało się nieprawdziwe. Dnia 22 bm. wydłwono bowiem z Wisły w pobliżu Grudziądza zwłoki Janusza Grabowskiego (PAP)

Pierwsze lody i pierwsze zatrucia

W niedzielę lekarze pogotowia ratunkowego w Koszalinie zaalarmowani zostali licznymi wezwaniami do chorych, wykazujących groźne objawy zatrucia. Jak wykazały badania zatrucie nastąpiło po spożyciu lodów sprzedawanych przez punkty uliczne, prowadzone przez PSS.

W ciągu godziny do szpitala skierowano na leczenie ponad 20 osób, w tym 9 dzieci. Wielu z nich na skutek braku miejsc w szpitalu koszalińskim trzeba było przewieźć karetkami pogotowia ratunkowego aż do Białogardu.

Organ prokuratorski i MO prowadzą śledztwo. Chorzy znajdują się pod troskliwą opieką lekarską. (PAP)

Sztuka i życie

Bohater wielu filmów gangsterskich Eddie Constantine będzie musiał postarać się o nowego dublera. Człowiek, który dotychczas zastępował go przed kamerą filmową przy nakręcaniu szczególnie niebezpiecznych ujęć powędrował bowiem za kratki.

Zwykły urzędnik pocztowy Henri Corbineau nie zadowolony z siebie jedynie zastępowaniem „szlachetnego gangstera” przed kamerą filmową. W towarzystwie kolegi dokonał on napadu na samochód pocztowy i zarabował około 100 tys. franków. Na wzór swego słynnego sobowtóra, Corbineau trwonil pieniądze pelnymi garściami. (PAP)

Wcześniej niż bułgarskie

Już za kilka dni na Pomorzu, Wybrzeżu i Śląsku oraz w Warszawie będzie można nabyć piękne pomidory, wyhodowane w Kowalewie Pomorskim.

Kapia się w Wiśle

Ubiegła niedziela była w Krakowie jedną z najcieplejszych w tym roku. Mieszkańcy tego miasta korzystając z pięknej, słonecznej pogody wylegli tłumnie za miasto — wielu z nich udało się nad Wisłę, aby skorzystać z kąpieli słonecznych. Znalezili się również amatorzy pierwszych kąpiel w Wiśle, Rudawie i w publicznych stawach. Woda była już dostatecznie ciepła. (PAP)

Polskie „organy” Hammonda

W bydgoskiej fabryce akordeonów skonstruowano prototyp bardzo efektywnego, a niezwykle ciekawego dotychczas w Polsce instrumentu. Określony przez specjalistów jako „monofoniczny” — przypomina on w brzmieniu znane w świecie muzycznym organy Hammonda, jest on zresztą zbudowany na podobnych zasadach co one. Sercem tego instrumentu są bowiem lampy elektronowe. (PAP)

Mecz wygrali pszczoły

Niecodzienny wypadek wydarzył się podczas rozgrywanego 23 bm. w Jarosławiu meczu piłkarskiego o mistrzostwo A klasy pomiędzy LZS — Przybyszówka i LZS Przedmieście Jarosław.

Ciekawe

Jowisz, największa planeta naszego układu słonecznego, posiada gęstą i grubą atmosferę. Oceenia się, że jej ciśnienie na powierzchni tej planety jest równe jednemu milionowi atmosfer.

POM-y a kółka rolnicze Gdy „nie gra” współpraca

WIEMY, że państwowe ośrodki maszynowe to przedsiębiorstwa samodzielne, pozostające na własnym rozrachunku. Wiemy też, że od ich zapobiegliwości i gospodarności zależą ich ekonomiczne wyniki. Ale wiemy również, że państwowe ośrodki maszynowe powołane zostały w określonym celu, a ich zadania produkcyjne są jak najściślej powiązane z rolnictwem.

nicze nie prowadzi ewidencji pracy maszyn, przy obsłudze nie przestrzegają instrukcji fabrycznej, wykonują naprawy we własnym zakresie, powierzają obsługę maszyn ludziom nie mającym od tego żadnych uprawnień itp.

Z tych właśnie powodów POM w Smolnikach nie uznal 8 reklamacji. Nieporozumienia na tym punkcie między ośrodkami maszynowymi i kółkami rolniczymi miały miejsce i w innych miejscowościach: Wasoszu, Drodzowie, Pułzicach, Narwi i innych.

Obustronnych zarzutów znalazłoby się niewątpliwie więcej. Wydaje nam się jednak, że nie chodzi o przysłowiowe odbijanie piłki lecz o coś znacznie ważniejszego. Chodzi o właściwą współpracę ośrodków maszynowych z kółkami rolniczymi oraz o opiekę ze strony POM-ów nad kółkami rolniczymi.

Uchwała i życie

Gdyby dyrekcje POM wykazywały trochę dobrej woli, i co więcej, gdyby należałyce wykonywały nałożone na nie obowiązki względem kółek rolniczych, podobne zażalenie nie miałyby prawdziwie podobnie miejsca. Nawet zarzuty o braku konserwacji, niewłaściwej obsłudze, nieprzestrzeganiu instrukcji fabrycznej itp. uchybieniach godzą w gruncie rzeczy w państwowe ośrodki maszynowe.

A jeżeli tak, to i obowiązki stawiane POM-om względem rolników należałoby ocenić taką właśnie miarą.

Drugą stroną medalu

Istnieje jednak podobno i druga strona medalu. a mianowicie pretensje ośrodków maszynowych w stosunku do kółek rolniczych. Mamy właśnie przed sobą kilka takich „pretensji” sformułowanych w specjalnym piśmie. Ot, choćby sprawa napraw gwarancyjnych.

Kółka rolnicze odmawiają podobno pokrywania kosztów przejazdu mechanika z POM-u do kółka rolniczego. Twierdzą, że w okresie gwarancji usługi POM-owskie powinny być wykonywane bezpłatnie. Dyrekcje POM-ów uważają, że powinno być właśnie odwrotnie. W rezultacie problem jest nierozstrzygnięty i bywa często kamieniem niezgody między rolnikami a ośrodkami maszynowymi.

Przyпускаjmy, że jedna i druga strona doczeka się wyjaśnienia tej sprawy na przygotowywanej specjalnej naradzie WZKR i Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Mechanizacji Rolnictwa.

Dużo też pretensji do kółek rolniczych mają ośrodki maszynowe z powodu naruszania przepisów gwarancyjnych. Dostaje się często zdarza się, że kółka rol-

Advertisement for 'Sztuka i życie' magazine, featuring text about art and life, and a small illustration of a person.

Advertisement for 'Przed posiedzeniem nowego Sejmu' (Before the session of the new Sejm), detailing the agenda and procedures of the upcoming session.

Advertisement for 'Kółka rolnicze' (Rural Co-ops), discussing the importance of cooperation between state machinery centers and rural co-ops, and mentioning a meeting in Wasoszu.

